
673 G

Segunda-feira, 6 de Abril de 2015 II Série-N.° 62

DM0 DA REPUBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Preço deste número - Kz: 160,00'

Toda a correspondência, quer oficial, quer 
relativa a anúncio e assinaturas do «Diário 
da República», deve ser dirigida à Imprensa 
Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 
Carvalho n.° 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 
www.imprensanacional.gov.ao - End. teleg.: 
«Imprensa».

ASSINATURA

Ano

As três séries .;.............. Kz: 470 615.00

A 1.» série .................  Kz: 277 900.00
A2.asérie ............'..........  Kz: 145 500.00

A3.asérie ....................... Kz: 115 470.00

O preço de cada linha publicada nos Diários 
da República l.a e 2.a série é de Kz: 75.00 e para 

a 3.a série Kz: 95.00, acrescido do respectivo 

imposto do selo, dependendo a publicação da 
3.“ série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P.

SUMARIO

Ministério das Finanças — Administração
Geral Tributária

Despacho n.° 2472/15:
Nomeia Marlene Eduardo Lima dos Santos Baptista para o cargo de 

Chefe do Departamento de Comunicação e Imagem, do Gabinete 
de Comunicação Institucional, da Administração Geral Tributária.

Despacho n.° 2473/15:
Nomeia Inês Rolanda Pereira Teixeira Costa para o cargo de Chefe 

do Departamento de Planeamento Estratégico, do Gabinete de 
Planeamento Estratégico e Cooperação Internacional, da Administração 
Geral Tributária.

Despacho n.° 2474/15:
Nomeia Nádia Viera Dias Bosso Eduardo para o cargo de .Chefe 

do Departamento de Recrutamento e Carreiras, da Direcção de 
Recursos Humanos, da Administração Geral Tributária.

Ministério das Pescas
Despacho n.° 2475/15:

Nomeia Salomão Ferreira Gomes para o cargo de Chefe de 
Departamento de Relações Públicas e Expediente da Secretaria- 
Geral deste Ministério. ...

Despacho n.° 2476/15:
Nomeia Álvaro Lázaro Venâncio Pereira para o cargo de Chefe 

de Departamento de Apoio, ao Director Geral do Instituto de 
Desenvolvimento da Pesca Artesanal e da Aquicultura Comunal.

Governo Provincial de Benguela
Despacho n.° 2477/15:

Desvincula Francisco Javela, Operário Qualificado de 2.° Classe, colo­
cado na Administração Municipal do, Çhongorói, para efeitos de 
aposentação.

Despacho n.° 2478/15:
. Exonera Feliciano Tchimuku do cargo de Administrador Comunal- 

-Adjunto da Babaera, Município da Ganda, Província de Benguela..

Despacho n.° 2479/15:
Nomeia André Mandele Ricardo para o cargo dc Director Provincial dos 

Transportes, Correios e Telecomunicações de Benguela.

Despacho n.° 2480/15:
Nomeia Agostinho António para o cargo de Administrador Comunal da 

Ebanga, Município da Ganda, Província de Benguela.

Despacho n.° 2481/15:’ '
Nomeia Juzi Marciana para o cargo de Chefe de Secção de Cadastro, 

Licenciamento e Fiscalização de Geologia e Minas, do Departamento 
de Geologia e Minas, da Direcção Provincial da Indústria, Geologia 
e Minas de Benguela.

Governo Provincial de Luanda
Despacho n.° 2482/15:

Desvincula Maria João Domingos Júnior, Encarregada Qualificada, do 
Gabinete Provincial para o Desenvolvimento Integrado, para efeitos 
de reforma.

Despacho n.° 2483/15:
Desvincula Lúcia Gomes Pereira, Técnica Média de 2.a Classe, do 

Gabinete Provincial para o Desenvolvimento Integrado, para efeitos 
de reforma.

Despacho n.° 2484/15:
Desvincula André Júnior Mendes de Carvalho, Chefe de Secção, do 

Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2485/15:.
Desvincula Eugénia de Almeida e Cunha Lopes da Costa, 

Educadora Principal de l.a Classe, do Gabinete Provincial para o 
Desenvolvimento Integrado, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2486/15:
Desvincula Aurora Alves de Almeida, Técnica de Enfermagem de

l.a Classe, do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para 
efeitos de reforma.

Despacho n.° 2487/15:
Desvincula António Pedro Castelo Capapinha, Chefe de Secção, do 

Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2488/15:
Desvincula Adão Domingos António, Auxiliar Administrativo de 2? Classe, 

do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2489/15:
Desvincula António Nobre Ferro, Operário não Qualificado, do 

Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2490/15:
. Desvincula Adelino Losengó, Técnico de Enfermagem de l.a Classe, do 

Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

http://www.imprensanacional.gov.ao


830 1

Despacho n.° 2491/15:
Desvincula Agostinho Morais, Oficial Administrativo Principal, do 

Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2492/15:
Desvincula António Júlio Gomes, Técnico de Diagnóstico Terapêutica

1. ° Assessor, do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efei­
tos de reforma.

Despacho n.° 2493/15:
Desvincula Abraão Manuel Cristóvão, Técnico de Enfermagem de

2. * Classe, do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efei­
tos de reforma.

Despacho n.° 2494/15:
Desvincula Maria João Diogo, Encarregada Qualificada, do Gabinete 

Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2495/15:
Desvincula Antonica Salvador, Encarregada Qualificada, do Gabinete

Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2496/15:
Desvincula Maria de Jesus Ámaldo Carlos, Técnica de Enfermagem 

Especializada, do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para 
efeitos de reforma.

Despacho n.° 2497/15:
Desvincula Beatriz Adriano, Auxiliar de Limpeza de l.a Classe, do 

Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2498/15:
Desvincula Maria Ferraz, Operária não Qualificada, do Gabinete . 

Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2499/15:
Desvincula Balbina Job Baltazar Diogo, Técnica de Enfermagem 

Especializada, do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para 
efeitos de reforma.

Despacho n.° 2500/15:
Desvincula Mariana Bernardo Francisco Iculo, Auxiliar Administrativa 

de 2.a Classe, , do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para 
efeitos de reforma.

Despacho n.° 2501/15:
Desvincula Manuel Quiari Maloua, Oficial Administrativo Principal, do 

Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.
Despacho n.° 2502/15: *

Desvincula Manuel Quiala, Técnico de Enfermagem de 3.a Classe, do
Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efçilos de reforma.

Despacho n.° 2503/15:
Desvincula Maria Eugénia da Costa Semedo, Administradora do Centro 

de Saúde II Nível, do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.
Despacho n.° 2504/15:

Desvincula Maria Fula Issenguele, Operária Qualificada de l.a Classe, 
do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2505/15:
' Desvincula Maria Luinga, Técnica de Enfermagem de Classe, do 

Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2506/15:
Desvincula Lemos Faustino Lourenço Neto, Técnico Superior de 1 .a Classe, 

do quadro de pessoal do Governo Provincial de Luanda, para efeitos 
de reforma.

Despacho n.° 2507/15:
Desvincula Maria de Lourdes do Couto Morais Coelho, Técnica de 

Enfermagem de 1." Classe, do Gabinete Provincial da Saúde de 
Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2508/15:
Desvincula Olga Emília Samuel, Técnica de Enfermagem de 2 a Classe, 

do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2509/15:
, Desvincula Rita Inácio Martins, Auxiliar de Limpeza de 1.’ Classe, do

Gabinete Provincial da Saúde dc Luanda.

DIÁRIO DA REPÚBLICa j
• * • • ” 7”i' ' T"’" a

Despacho n.° 2510/15:
Desvincula Rosa Cambuta, Auxiliar de Limpeza Principal, do Gabinete I 

Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2511/15:
Desvincula Teresa Kondo Bengui, Técnica de Enfermagem de I ,a Classe, ! 

do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos de reforma. | 
Despacho n.° 2512/15: I

Desvincula Verónica João Francisco Soares, Técnica de Enfermagem de i 
l.a Classe, do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda, para efeitos : 
de reforma.

Despacho n.° 2513/15: . *
Destaca António José Sebastião de Castro, Escriturário-Dactilógrafo S 

para o quadro de pessoal do Ministério das Telecomunicações e | 
Tecnologias de Informação.

Despacho n.° 2514/15: • j |
Transfere Rogério Agostinho Barros, Professor do II Ciclo do Ensino | 

Secundário Diplomado do 8.° Escalão, do Gabinete Provincial 1 
da Educação de Luanda para a Direcção Provincial da Educação, j 
Ciência e Tecnologia de Malanje. i

Despacho n.° 2515/15:
Provê André Paulo Cahilo, para a categoria de Técnico Médio de 3.a Classe, | 

do quadro de pessoal do Governo Provincial de Luanda. ' I

Despacho n.° 2516/15:
Nomeia Domingos da Purificação Ramos Baptista para p cargo de | 

Chefe do Departamento de Operações Urbanísticas do Gabinete j 
Provincial de Infra-Estruturas e Serviços Técnicos de Luanda. 3

Despacho n.° 2517/15:
Nomeia Ury, de Oliveira de Melo Araújo para o cargo de Chefe do : 

Departamento Técnico e de Habitação do Gabinete Provincial de i 
Infra-Estruturas e Serviços Técnicos de Luanda.

Despacho n.° 2518/15:
Nomeia João Faria Manuel Femandes para o cargo de Chefe do | 

Departamento de Serviços Técnicos e Infra-Estruturas do Gabinete .. 
Provincial de Infra-Estruturas e Serviços Técnicos de Luanda.

Despacho n.° 2519/15:
Nomeia Orlando André Lundoloqui para o cargo de Chefe do 

• Departamento de Educação, Ensino, Ciência e Tecnologia do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2520/15: I

Nomeia Abrão Mofais Vieira da Costa para o cargo de Chefe do • 
* Departamento da Acção Social Escolar do Gabinete Provincial da 

Educação de Luanda. ‘ ,

Despacho n.° 2521/15:
Nomeia Adriano Diogo Agostinho para o cargo de Chefe do 

Departamento de Planeamento, Estatística e Recursos Humanos do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2522/15:
Nomeia Fernando António Vidal para a' categoria de Operário 

Qualificado de 2.° Classe, do quadro de pessoal do Gabinete 
Provincial de Educação de Luanda. * ’

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

ADMINISTRAÇÃO GERAL TRIBUTÁRIA

Despacho n.° 2472/15 
dc 6 de Abril

Por conveniência de serviço, e reestruturação da 
Administração Geral Tributária, nos termos da alínea k) 
do n.°l do artigo 13.° do respectivo Estatuto Orgânico, 
aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 324/14, de 15 de 
Dezembro, determino:



II SERIE — N.° 62 — DE 6 DE ABRIL DE 2015 831

E Marlene Eduardo Lima dos Santos Baptista nomeada em 
comissão de serviço para exercer o cargo de Chefe do 

Departamento de Comunicação e Imagem, do Gabinete 
de Comunicação Institucional, da Administração Geral 
Tributária.

Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 27 de Março de 2015.

O Presidente do Conselho de Administração, Valentim 

Joaquim Manuel.

Despacho n.° 2473/15
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço, e reestruturação da 

Administração Geral Tributária, nos termos da alínea k) 

do n.° 1 do artigo 13.° do respectivo Estatuto Orgânico, 

aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 324/14, de 15 de 

Dezembro, determino:
É Inês Rolanda Pereira Teixeira Costa nomeada, em 

comissão de serviço, para exercer o cargo de Chefe do 

Departamento de Planeamento Estratégico, do Gabinete de 

Planeamento Estratégico e Cooperação Internacional, da 

Administração Geral Tributária.

Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luandã, aos 27 de Março de 2015.

Ò Presidente do Conselho de Administração, Valentim 

Joaquim Manuel.

Despacho n.° 2474/15 
de 6 dc Abril

Por conveniência de serviço, e reestruturação da 

Administração Geral Tributária, nos termos da alínea k). 

do n.° 1 do artigo 13.° do respectivo Estatuto Orgânico, 

aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 324/14, de 15 de 

Dezembro, determino:
É Nádia Viera Dias Bosso Eduardo nomeada, em comissão 

de serviço, para exercer, o cargo de Chefe do Departamento 

de Recrutamento e Carreiras, da Direcção de Recursos 

Humanos, da Administração Geral Tributária. »

Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 27 de Março de 2015.

O Presidente do Conselho de Administração, Valentim 

Joaquim Manuel.

MINISTÉRIO DAS PESCAS

Despacho n.° 2475/15
dc 6 de Abril

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
n.° 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
de Fevereiro, conjugado com a alínea i) do artigo 5.° do 
Decreto Presidencial n.° 92/14, de 25 de Abril, determino:

É Salomão Ferreira Gomes, Economista, nomeado para 

em comissão ordinária de serviço exercer o cargo de Chefe 
de Departamento de Relações Públicas e Expediente da 
Secretária Geral do Ministério das Pescas da República de 
Angola. - , f '

Publique-se.

Luanda, aos 6 de Agosto de 2014.

A Ministra, Victoria Francisco Lopes Cristóvão de 

Barros Neto.

Despacho n.° 2476/15
dc 6 de Abril

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
n.° 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
de Fevereiro, conjugado com a alínea i) do artigo 5.° do 
Decreto Presidencial n.° 92/14 de 25 de Abril, determino:

É Álvaro Lázaro Venâncio Pereira nomeado para em 

comissão ordinária de serviço exercer o cargo de Chefe 
de Departamento de Apoio ao Director Geral do Instituto 
de Desenvolvimento da Pesca Artesanal e da Aquicultura 
Comunal da República de Angola.

Publique-se.

Luanda, aos 6 de Agosto de 2014.

A Ministra, Victoria Francisco Lopes Cristóvão de 

Barros Neto.

GOVERNO PROVINCIAL DE BENGUELA

Despacho n.° 2477/15
de 6 de Abril

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60, I série, sobre os procedimentos 
para a aposentação dos funcionários públicos e do n.° 1, do 
artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, dé 29 de Junho, sobre extin 
ção da relação jurídica de emprego;



DIÁRIO DA REPÚBLICA
832_________ _______________________

I

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da com­
petência que lhe é.conferida pela alínea e) do artigo 19.° da 
Lei n.° .17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 
I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. É Francisco Javela, Operário Qualificado de 2.a Classe,
Agente n.° 05631640, colocado na Administração Municipal 
do Chongoroi, desvinculado dos serviços, a seu pedido, para 
efeitos de aposentação. '

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. . >

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2478/15 
dc 6 de Abril

Por conveniência de serviço público;
Ao abrigo das disposições constantes no Decreto-Lei 

n.° 12/94, de 1 de Julho, publicado no Diário da República 
n.° 26, I série, sobre o Regime Jurídico e condições de 
exercício de cargos dé Direcção e Chefia;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Diário da. 
República n.° 142,1 série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 
Locai do Estado, determina o seguinte:

1. É Feliciano Tchimuku, Agente n.° 05595564, exo­

nerado do cargo de Administrador Comunal-Adjunto da 
Babaera, Município da Ganda, Província de Benguela, 
para o qual havia sido nomeado por Despacho Interno 
n.° 13/08.02.03.03.01/GGPB/l 1, de 23 de Fevereiro.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2479/15 
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço público, no uso das compe­
tências que lhe são conferidas pela alínea d) do artigo 19.°, 
da Lei de Alteração à Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado 
no Diário da República n.° 251,1 série, de 29 de Dezembro 
de 2011 — Lei da Organização e do Funcionamento dos 
Órgãos da Administração Local do Estado, conjugado com 
o n.° 2 do artigo 201.° da Constituição da República de 
Angola, o Govemador Provincial de Benguela determina:

1. É nomeado André Mandele Ricardo para em comis­
são de serviço exercer o cargo de Director Provincial dos 
Transportes, Correios e Telecomunicações de Benguela.

2. Este Despacho entra imediatamente em. vigor.

Publique-se.

J Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 20 
de Fevereiro de 2015. — O Governador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.

Despacho n.°.2480/15
dcódcAbril

Por conveniência de serviço público;
Ao abrigo das disposições constantes no Decreto-Lei 

n.° 12/94, de 1 de Julho, publicado no Diário da República 
n.° 26,. 1 série, sobre o Regime Jurídico e condições de ] 
exercício de cargos de Direcção e Chefia;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Diário da .• 
República n.° 142,1 série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 
Local do Estado, determina o seguinte: |

1. É Agostinho António, Agente n.° 06997017, nomeado 
para exercer, em comissão ordinária de serviço, o cargo de 
Administrador Comunal da E,banga, Município da Ganda, 
Província de Benguela.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. J 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31* 
de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2481/15
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
Ao abrigo das disposições constantes no Decreto-Lei | 

n.° 12/94, de 1 de Julho, publicado no Diário da República | 

n.°i 26, I série, sobre o Regime Jurídico e condições de 
exercício de cargos de Direcção^e Chefia;

' .0 Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da ’ 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° • 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Diário da 
República n.° 142,1 série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 
Local do Estado, determina o seguinte:

.1. É Juzi Marciana, Técnica Média de 2.a Classe, Agente 
n.° 05439806 e CIF n.° 114134975, nomeada para exer­
cer, em comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe 
de Secção de Cadastro, Licenciamento e Fiscalização de 
Geologia e Minas, do Departamento de Geologia e Minas, 
da Direcção Provincial da Indústria, Geologia e Minas de 
Benguela.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se. - ,

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, a 1 de 
Agosto de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco Maria 
dos Anjos.



II SERIE —N.° 62 —DE 6 DE ABRIL DE 2015 833

GOVERNO PROVINCIAL DE LUANDA

Despacho n.° 2482/15 
dcódcAbril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego 
na Administração Pública, conjugado com o artigo 5.° do 
Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e dó 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Maria João Domingos Júnior, com a cate­
goria de Encarregada Qualificada, Agente n.° 00911150, 
desvinculada por reforma dó Gabinete Provincial para o 
Desenvolvimento Integrado.

2. °— Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 26 de 
Fevereiro de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2483/15
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego 
na Administração Pública, conjugado com o artigo 5.° do 
Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. °—É Lúcia Gomes Pereira, com a categoria de Técnica 
Média de 2.a Classe, Agente n.° 04101525, desvinculada por 
reforma do Gabinete Provincial para o Desenvolvimento 
Integrado.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos TI de 
Fevereiro de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2484/15
dcódcAbril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 

Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte: .

1. ° -— É André Júnior Mendes de Carvalho, Chefe de 
Secção, Agente n.° 04072278, desvinculado por reforma do 
Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2485/15
de 6 dc Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 artigo 32.°-,do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego 
na Administração Pública, conjugado com o artigo 5.° do 
Decreto Presidencial ri.° 163/14 de 18.de Junho;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização è do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Eugénia de Almeida e Cunha Lopes da Costa, 

com a categoria de Educadora Principal de l.a Classe, 
Agente n.° 00915627, desvinculada por reforma do Gabinete 
Provincial para o Desenvolvimento Integrado.

2. ° — Este Despacho entra, imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 27 de 
Fevereiro de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2486/15 
dc 6 dc Abril k

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação, Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:
1. °—É Aurora Alves de Almeida, Técnica de Enfermagem 

de 1 .a Classe, Agente n.° 04072367, desvinculada por reforma 
do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

18.de


834 

Despacho n.° 2487/15 
dc 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

L° — É António Pedro Castelo Capapinha, Chefe de 
Secção, Agente n.° 04041823, desvinculado por reforma do 
Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2.°  — Este Despacho entra imediatamente em vigor. 
Publique-se.
Gabinete dó Governador Provincial de Luanda, aos 11 

de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2488/15
dcódcAbril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho -— Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Adão Domingos António, com a categoria de 
Auxiliar Administrativo de 2.a Classe, Agente n.° 02174276, 
desvinculado por reforma do Gabinete Provincial da Saúde 
de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2489/15 .
dc 6 dc Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto . 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n? 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

l.°  — É António Nobre Ferro, com a categoria de 
Operário não Qualificado, Agente n.° 02171332, desvin­
culado por reforma do Gabinete Provincial da Saúde de 
Luanda.

DIÁRIO DA REPÚBLICA l

2.°  — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de.2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos. . . • \

' Despacho n.° 2490/15 j
. dcódcAbril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.°- do Decreto I 

. n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, j 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na I 
Administração Pública; ■ .

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lefn.0 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte: <

1. ° — É Adelino Losengó, Técnico de Enfermagem de j
l.a Classe, Agente n.° 04072278, desvinculado por reforma 
do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 ! 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco i. 
Domingos. '

Despacho n.° 2491/15 ]
de 6 de Abril

■ ; ■ |
Por conveniência de serviço; • ■
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, ; 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na < 
Administração Pública; . i

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da i’ 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos. Órgãos da AdministraçãoLocal do 
Estado, determina o seguinte:

1.°  — É Agostinho Morais, com a categoria de Oficial 
Administrativo Principal, Agente n.° 06392975, desvin­
culado por reforma do Gabinete Provincial da Saúde de 
Luanda.

. 2.° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2492/15 
de 6 dc Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;



11 SERIE — N.° 62 — DE 6 DE ABRIL DE 2015 ____________ ______________________ __________ 835

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. ° — É António Júlio Gomes, Técnico de Diagnóstico 
Terapêutica l.° Assessor, Agente n.° 01319672, desvin­
culado por reforma do Gabinete Provincial da Saúde de 
Luanda. :

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2493/15 
dc 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Abraão Manuel Cristóvão, Técnico de Enfer­
magem de 2.a Classe, Agente n.° 04697802, desvinculado 
por reforma do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 11 
ie Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2494/15
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

j.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
/lodificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
administração Pública;

O Govemador Provincial, nos termos do artigo.20.° da 
,ei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
uncionamento dos Órgãos da Administração Local do 
;stado, determina o seguinte:

1. °—É Maria João Diogo, com a categoria de Encarregada 
)ualificada, Agente n.° 04096468, desvinculada por reforma 
o Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 
e Março de'2015. — O Governador, Graciano Francisco 
'omingos.

Despacho n.° 2495/15 
dc 6 dc Abril

. Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 20.-° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. ° —‘ É Antonica ' Salvador, com a categoria de 
Encarregada Qualificada, Agente n.° 021713269, desvin­
culada por reforma do Gabinete Provincial da Saúde de 
Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015.- — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2496/15
dc 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Locai do 
Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Maria de Jesus Arnaldo Carlos, Técnica de 
Enfermagem Especializada, Agente n.° 01329624, desvin­
culada por reforma do Gabinete Provincial da Saúde de 
Luanda.

2. ° —.Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos. -

Despacho n.° 2497/15
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 

; Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

l.°  — E Beatriz Adriano, com a função de Auxiliar de 
Limpeza de l.a Classe, Agente n.° 02174520, desvinculada 
por reforma do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.



836

2.°  — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.
Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 11 

de Março de 2015. — O Govemador, Graciano'Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2498/15 
de 6 dc Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

L° —É Maria Ferraz, com a categoria de Operária não 
Qualificada, Agente n.° 02181299, desvinculada por reforma 
do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2.°  — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos. '

Despacho n.° 2499/15
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço;-
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10,. de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local- do 
Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Balbina Job Baltazar Diogo, Técnica de Enfer­
magem Especializada, Agente n.° 11108580, desvinculada 
por reforma do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda; aos 11 
de Março de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2500/15
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

DIARlp DA REPÚBfiç

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 20.°^ 
Lei n.° 17/10,.de 29 de Julho — Lei da Organização'^ 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Locai $ 
Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Mariana Bernardo Francisco Iculo, com ! 
categoria de Auxiliar Administrativa de 2.a Classe, AgeJ 
n.° 04112109, desvinculada, por reforma, do GabiJ 

Provincial da Saúde de Luanda.
2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor, i

Publique-se. I

Gabinete do Governador provincial de Luanda, aos6 
de Março de 2015.. — O Govemador, Graciano FrancuA 
Domingos.

Despacho n.° 2501/15
de 6 dc Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decre, 

n.° 25/91, de 29de Junho, que fixa o Regime de Constituiçà j 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Empregoi’ 
Administração Pública;

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 2O.°(; 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização ei-; 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local i; 
Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Manuel Quiari Maloua, com a categoriai;
Oficial Administrativo Principal, Agente n.° 04694146, á 
vinculado, por reforma, do Gabinete Provincial da Sáúder. 
Luanda. ' . |

2. °—Este Despacho entra imediatamente em vigor, j 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos ] 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Frantis 
Domingos. •. í

... . •• . __________ * i
(

Despacho n.° 2502/15
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decrt 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituiçi 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego 
Administração Pública; - .

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 20.° 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local 
Estado, determina o seguinte:

l .° — É Manuel Quiala, Técnico de Enfermagem
3.a Classe, Agente n.° 04042640, desvinculado, por reforí 
do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2.°  — Este Despacho entra imediatamente em vigor. 
Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
de Março de 2015. — O Govemador, Graciano Franci 
Domingos.



II SERIE — N.°62 — DE6 DEABRILDE20I5 837

Despacho n.° 2503/15 
dcódcAbril

Por conveniência de serviço; *
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. °—É Maria Eugénia da Costa Semedo, Administradora 
do Centro de Saúde II Nível, Agentetl° 04710069, desvin­
culada, por reforma, do Gabinete Provincial da Saúde de 
Luanda.

2. °— Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2504/15 
dcódcAbril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto. n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime dê Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Zstado, determina o seguinte: •

1. ° — É Maria Fula Issenguele, com a categoria de 
Dperária Qualificada de 1 .a Classe, Agente n.° 04695849, 
iesvinculada, por reforma, do Gabinete Provincial da Saúde 
le Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 
e Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
domingos.

Despacho n.° 2505/15 
dc 6 de Abril

! Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Codificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública.

IO Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 

ei n.° 17/10 de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
lístado, determina o seguinte:

1. ° — É Maria Luinga, Técnica de Enfermagem 
de l.a Classe, Agente n.° 04708718, desvinculada, por 
reforma, do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediàtamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2506/15
, dcódcAbril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego 
na Administração Pública, conjúgado com o artigo 5.° do 
Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:
1. É Lemos Faustino Lourenço Neto, com a categoria 

de Técnico Superior de 1? Classe, Agente n.° 10922717, 
desvinculado por reforma do Quadro de Pessoal do 
Governo da Província de Luanda. '

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 12 
de Fevereiro de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos. , *

Despacho n.° 2507/15
dcódcAbril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte: •
1. ° — É Maria de Lourdes do Couto Morais Coelho, 

Técnica de Enfermagem de 1 .a Classe, Agente n.° 04072858, 
desvinculada, por reforma, do Gabinete Provincial da Saúde 
de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor, s 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos ll
de Março de 2015. r— O Governador, Graciano Francisco
Domingos.



838
DIÁRIO DA REPÚBl](

Despacho n.° 2508/15 
dcódcAbril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho —Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. °— É Olga Emília Samuel, Técnica de Enfermagem de
2.a Classe, Agente n.° 04710260, desvinculada, por reforma, 
do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2. °— Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos. ■ . '

Despacho n.p 2509/15
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública,

O Governador Provincial, nos termos dó artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

L° — É Rita Inácio Martins, com a categoria de Auxiliar 
de Limpeza de l.a Classe, Agente n.° 02174460, desvin­
culada, por reforma, do Gabinete Provincial da Saúde de 
Luanda.

2.°  — Este Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se. < , .

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 11 ' 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos. , *

• Despacho n.° 2510/15
dcódcAbril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constituição, 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego na 
Administração Pública;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° 
da Lei 17/10 de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1.° — É Rosa Cambuta, com a categoria de Auxiliar de 
Limpeza Principal, Agente n.° 04080929, desvinculada, por 
reforma, do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

.2.° — Este Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, ao$ 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Franca- 
Domingos.

Despacho n.° 2511/15
dcódcAbril

* ’ - ■ •'

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do DecrG 

n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constitui^ 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego. 
Administração Pública, ■!

O Governador Provincial, nos termos do artigo 205: 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e« ‘ 
Funcionamento dos Órgãos da Administração LocalJ 
Estado, determina o seguinte: :

. l.° — É Teresa Kondo Bengui, Técnica de Enfermasj, 
de l.a Classe, Agente n.° 04064209, desvinculada, || 
reforma,*  do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

2.° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.
* . . . •

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos( 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano FrancH 
Domingos. ■ -

c 
r 
t 
h

n.

Despacho n? 2512/15 
dcódcAbril

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto n.° 1 do artigo 32.° do Decfi;

,° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o Regime de Constitui^ 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de Emprego^ 
Administração Pública; . I

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.°.< 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização ejç 
Funcionamento, dos Órgãos da Administração Local 
Estado, determina o seguinte: • G

l.°  — É Verónica João Francisco Soares, Técnica1, 
Enfermagem de l.a Classe, Agente n.° 07827040, desv| 

cuíada, por reforma, do Gabinete Provincial da Saúde j 
Luanda. • I

2.0<—Este Despacho entra imediatamente em vigor. | 

Publique-se. • |

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos1 
de Março de 2015. — O Governador, Graciano Francti 
Domingos. ' . * -

h
ie

c
a

V
Despacho n.° 2513/15 

dc 6 dc Abril

Por conveniência de serviço
Considerando o Ofício n.° O18/DGABM1J\JCO/20I 

de 6 de Janeiro proveniente do Ministério do Comérciop 
qual requisitam o abaixo citado, ao abrigo do artigo 26.°f 
Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho; F



II SERIE —N.° 62 —DE 6 DE ABRIL DE 2015 839

O Governador Provincial, nos termos do artigo 20.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. °—É destacado António José Sebastião de Castro, com a 
categoria de Escriturário-Dactilógrafo, Agente n.° 89256867, 
para o quadro de pessoal do Ministério das Telecomunicações 
e Tecnologias de Informação.

2. °— Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 27 
de Janeiro de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2514/15
de 6 de Abril

Considerando a pretensão da funcionaria espelhada no 
Ofício n.° 38/SG/DRH/2015, do Governo Provincial de 
Malanje, e havendo a necessidade de se proceder à trans­
ferência do mesmo, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto.
i.°  25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
Io artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei 
ia Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Xdmiriistração Local do Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Rogério Agostinho Barros, Professor do II Ciclo
lo Ensino Secundário Diplomado do 8.° Escalão, transfe- 
ido do Gabinete Provincial da Educação de Luanda para a 
)irecção Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia de 
4alanje. " . . '

2. ° — O presente Despacho entra imediatamente em 
igor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 10 de 
larço de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
'omingós.

Despacho n.° 2515/15 
dc 6 dc Abri!

Pór conveniência de serviço;
Considerando que, com a entrada em vigor do Decreto 

esidencial n.° 293/14, de 21 de Outubro, foram extintos os 
rviços desconcentrados do Governo Provincial de Luanda;

Tendo em conta o disposto na alínea b) do artigo 3.° do 
xreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea, e) 
• artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei

Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

iministração Local do Estado, determina o seguinte:
i.°  — É André Paulo Cahilo, 3.° Oficial Administrativo, 

*ente n.° 04076610, provido para a categoria de Técnico 
êdio de 3.a Classe, do- quadro de pessoal do Governo 
ívinóial de Luanda.

2.°  — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 10 
de Março de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2516/15 
dc 6 de Abril

Considerando a proposta de nomeação n.° 008/GAB. 
DPIST/2015, de 23 de Janeiro do abaixo mencionado;

O Govemador Proyincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10,’ de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

.1. É Domingos da Purificação Ramos Baptista, Assessor, 
Agente n.° 00558989, nomeado em comissão de serviço para 
exercer o cargo de Chefe do Departamento de Operações 
Urbanísticas do Gabinete Provincial de Infra-Estruturas e 
Serviços Técnicos de Luanda.

• 2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 19 
de Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2517/15
dc 6 dc Abril

Considerando a proposta de nomeação n.° 008/GAB. 
DPIST/2015, de 23 de Janeiro do abaixo mencionado; .

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. É Ury de Oliveira de Melo Araújo, Técnico Superior 
de 2.a Classe, Agente n.° 12053148, nomeado em comissão 
de serviço para exercer o cargo de Chefe do Departamento 
Técnico e de Habitação do Gabinete Provincial de Infra- 
- Estruturas e Serviços Técnicos de Luanda.

2. Este Despacho entra imediatamente ém vigor.

Publique-se. • • •

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 19 
de Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2518/15
de 6 de Abril

Considerando a proposta de nomeação n.° 008/GAB. 
DPIST/2015, de 23 de Janeiro do abaixo mencionado;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. É João Faria Manuel Fernandes, Técnico Superior 
de 2.a Classe, Agente n.° 11771367, nomeado em comissão 
de serviço para exercer o cargo de Chefe do Departamento de 
Serviços Técnicos e Infra-Estruturas do Gabinete Provincial 
de Infra-Estruturas e Serviços Técnicos de Luanda.



840
DIÁRIO DAREPÚBL[Ç3

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.
Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 19 

de Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2519/15 
dc 6 de Abril

Considerando o Ofício n.° 0093/GAB/DP/20I5 de 21 
de Janeiro, concernente à proposta de nomeação do abaixo 
mencionado;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. É Orlando André Lundoloqui, Professor do II Ciclo do 
Ensino Secundário Diplomado do l.° Escalão, Agente 
n.° 01382239, nomeado em comissão de serviço para exer­
cer o cargo de Chefe do Departamento de Educação, Ensino, 
Ciência e Tecnologia do Gabinete Provincial da Educação 
de Luanda.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.
Publique-se.

Despacho n.° 2520/15 
de 6 de Abril

Considerando o Ofício n.° 0093/GAB/DP/2015 de. 21 
de Janeiro, concernente à proposta de nomeação do abaixo 
mencionado;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. É Abrão Morais Vieira da Costa, Professor do II Ciclo 
do Ensino Secundário Diplomado do 3.° Escalão, Agente 
n.° 10352728, nomeado em comissão de serviço para exer­
cer o cargo de Chefe do Departamento da Acção Social 
Escolar do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.
Gabinete do Govemador Provincial de Luanda aos 19 

de Fevereiro de 2015.—O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2521/15 
de 6 de Abril

Considerando o Ofício n.° 0093/GAB/DP/2015 de,. 
de Janeiro, concernente à proposta de nomeação do abaj 
mencionado;

O Governador Provincial, nos termos da alínea, 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — [j 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos tí 
Administração.Local do Estado, determina o seguinte: 1

1. É Adriano Diogo Agostinho, Professor do II Ci| 

do Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, AgçjJ 
n.° 02246314, nomeado, em comissão de serviço, paraej 

cer o cargo de Chefe do Departamento de Planeamen 
Estatística e Recursos Humanos do Gabinete Provincial, 
Educação de Luanda.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publiqué-se. .

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 19g 
Fevereiro de 2015. — O Governador, Graciano Franá\

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda aos 19 Domingos.
de Fevereiro de 2015.—O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos. ' .

da alínea s

Despacho n.° 2522/15
de 6 de Abril

Por conveniência de serviço;
O Governador Provincial, nos termos 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho —I 
da Organização é do Funcionamento dos Órgãos* 
Administração Local do Estado determina o seguinte: r

X É Fernando António Vidal, Agente n.° 1 18878Í 

nomeado na categoria de Operário Qualificado de 2.a C14 
para o quadro de pessoal do Gabinete Provincial de Educa® 
de Luanda.

2.0 referido funcionário é quadro do Governo ProvinCj 
de Luanda desde 2001, conforme o termo de início de ít 
ções. . • |

3. O presente Despacho entra imediatamente em vig°| 

Publique-se. .

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 
Fevereiro de 2015. — O Governador, Graciano Franà 

Domingos.

O. E. 257 - 4/62 - 130 cx. - I.N.-E.P. - 2015


